Non dubito, quin Celsitudo Vestra meminerit, me ante unum annum petiisse ab ea et impetrasse etiam, ut dignaretur admittere in ejus ducatum ac suscipere in protectionem d. Julium comitem a Thiene Vicentinum<sup>1</sup>, qui prævidebat, se tandem non posse in Italia consistere salva conscientia et vita; nam aut neganda fuisset propter tyrannidem Papæ vera Jesu Christi doctrina, aut moriendum in carcere aut forte etiam in igne. Nunc itaque reverenter significo Celsitudini Vestræ, ipsum d. comitem advenisse, atque esse apud me in meis ædibus, virum procul dubio singulari pietate et constantia. Optat mirum in modum osculari manum Illustrissimæ Dominationis Vestræ, quare aut hic exspectabit magno cum desiderio Vestrum redditum, aut forte etiam istuc mecum veniet, si advocabor; interea commendat se reverenter.

Illustrissime Princeps! urget me conscientia, ut libere dicam, me in hoc itinere multa novisse de d. Gribaldo<sup>2</sup>, quæ ignorabam et quæ me plane confirmarunt, illum esse aliquibus pessimis opinionibus infectum, quemadmodum die XI præteriti mensis memini, me Celsitudini Vestræ Chepingæ in horto dixisse; coram pluribus agam, nunc tantum dixerim, plurimos clamare et queri contra illum et verissimum esse, verissimum inquàm, quod novas et perniciosissimas opiniones alat; amicus Plato, amicus Socrates, magis amica veritas. Ideo non potui nunc parcere amico meo. Monueram etiam ante annum d. Brentium ea de re, deinde etiam Beurlinum<sup>3</sup>; neque enim placent mihi isti, qui intra certas metas a sanctis ecclesiis constitutas consistere recusant.

Sustineo nimis graves (meis quidem humeris) sumptus, postquam e Polonia redii; sunt enim mihi VII equi domi, quos alo, et

1 Vgl. n. 36.

2 S. br. n. 38.

3 Jakob Beurlin, geb. 1522 in Dornstetten (Schwarzwald), seit 1555 doctor und professor der theologie in Tübingen, 1561 propst und canzler daselbst, bedeutender theologe, von herzog Christoph vielfach zu gesandtschaften, nach Trient, Worms 1557, Erfurt 1561 und Poissy 1561, verwendet; herzog Christoph nannte den ausgezeichneten mann nur seinen lieben, getreuen herrn. † 28 October 1561 in Paris an der pest, auf der reise zum colloquium nach Poissy. S. Fischlin, mem. theol. Wirtemb. I, 82 ff. Baum, Beza II, 420 ff.

fere totidem famuli. Exonerassem me statim tali onere, sed ferendum putavi, quia Vestra Celsitudo mihi scribere dignata fuerat, me esse remittendum in Poloniam. Quare nunc supplico, ut dignetur scribere, quando mihi istuc veniendum sit, ut recta e Francfordia accingam me itineri, quemadmodum memini, Vestram Illustrissimam Celsitudinem mihi dixisse, se esse facturam; aut si forte mutata fuisset sententia de legatione mittenda atque de me mittendo, dignetur etiam me certiozem reddere, nam me hoc sumptu liberarem.

Impendi circiter quinquaginta taleros in hoc, quod nunc in Rhætiâ confeci, itinere et simul in mittendo homine equite Ferrariam. Legatus illustrissimi d. Johannis Federici Saxonie ducis<sup>1</sup>, qui nuper Chepingam venerat, nullam prorsus mihi pecuniam dedit. Nescio quænam sit Celsitudinis Vestræ voluntas; debeamne ab illo per litteras petere, an a ministris vestris? Quod Vestra Celsitudo dignabitur mandare, faciam.

Est nunc sub prelo Novum Testamentum slavice<sup>2</sup>, absolvetur intra duos menses. Interea dum ego abfui, d. Primus Truberus, qui vertit, dedit imprimendam præfationem germanice, quam mitto. Illustrissima Vestra Dominatio dignetur legere, nam si quid in ea corrigendum esset, adhuc tempus est. Commendo me reverenter. Deus pater noster perpetue adsit omnibus actionibus Vestris.

Libenter adessem in conventu, ubi de religione tractandum fuerit. Saltem orarem pro felici successu, dum reliquos viderem laborantes.

Tabingæ XVII Junii 1557.

Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis observantissimus

Vergerius.

49 a.

Herzog Christoph an Verger.

Concept ohne datum.

Antwort auf n. 49.

<sup>1</sup> Lucas Thangel, von den sächsischen herzogen häufig zu gesandtschaften verwendet; damals war er zu Verger gesandt, um den heirathsversuch Johann Friedrichs des mittleren mit Lucretia von Ferrara zu erneuern. S. Beck II, 253.

<sup>2</sup> S. br. 17.

Dei gratia Christophorus Dux Wirtembergæ et Tecciaë Comes Montisbelligardi etc.

Redditæ nobis dominationis tuæ sunt litteræ, ex quibus tuum ex Rhætia reditum intelleximus. Quodque eadem Julium comitem a Thiene Vicentinum Tubingæ in suas ædes suscepit, boni consulimus, quem dominatio tua usque ad adventum nostrum secum retinere poterit.

Contulimus quoque cum electore Palatino, domino ac fratre nostro, super legatione ad regem Poloniaë<sup>1</sup>. Cum vero incertum sit, quam brevi hinc abituri simus, vel etiam dominatio tua satis in tempore advenire possit, consultum nobis visum, ut interim Tubingæ tam diu expectet, donec nos domum redeamus. Deinde post Heidelbergam dominationem tuam cum deputato nostro transmittemus, ut una simul super instructione et legatione atque discessu vestro deliberetis, ne diutius hoc negotium et iter vestrum differatur.

Quod sumptus absoluti tui in Rhætiam itineris attinet, cogitamus eosdem dominationi tuæ de mensa nostra restituere.

Quæ ad dominationis tuæ litteras (ut cui bene cupimus) respondere volumus.

50.

Vergers an herzog Christoph.

Tübingen 24 August 1557.

Nachrichten über den krieg in Italien.